
 diário oficial Nº 34.663  47 Segunda-feira, 09 DE AGOSTO DE 2021

FUNDAÇÃO SANTA CASA
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 664/2021 – CPAD/PRES/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 199 e 201 seguintes da Lei nº 5.810/94, 
que impõe à autoridade que tiver ciência de irregularidade no serviço públi-
co, o dever de apuração imediata do fato, mediante sindicância ou proces-
so administrativo disciplinar;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2019/135938 e seus anexos, 
que trata de suposto caso de abandono de cargo, infração capitulada no 
artigo 178, inciso IV e no artigo 190, inciso II, da Lei n.º 5.810/94, e prati-
cada, em tese, pelo servidor J.R.M.S., Matrícula nº 57195291/1.
RESOLVE:
I - Determinar a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLI-
NAR, para apurar os fatos constantes do Processo nº 2019/135938 e seus 
anexos, que trata de suposto caso de abandono de cargo, infração capitu-
lada no artigo 178, inciso IV e no artigo 190, inciso II, da Lei n.º 5.810/94;
II - Designar para compor a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, 
ANDRÉA MOREIRA DA ROCHA, Enfermeira, Matrícula n.º 57174905/1e PA-
TRÍCIA SUELY CAVALCANTE NONATO, Assistente Administrativo, Matrícula 
nº 57193112/1 para, sob a presidência do primeiro, dar seguimento ao 
item precedente;
III - Deliberar que os membros da Comissão poderão reportar-se direta-
mente às unidades e Diretorias desta Fundação, em diligências necessárias 
às atividades de investigação e esclarecimento;
IV - Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias, a partir da data da publicação 
deste instrumento, para apresentação do Relatório, com possibilidade de 
prorrogação, mediante justificativa.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 05 de agosto de 2021.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP.

Protocolo: 689136

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 663/2021 – CPPS/GABP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO  os termos do Processo Administrativo Disciplinar n° 
2019/442094 instaurado por meio da PORTARIA Nº 638/2020  - GABP/
FSCMP, de  04  de novembro  de 2021, publicada no DOE  nº  34.409,  de 
17 de novembro de 2020 e alterada pela PORTARIA Nº 729/2020 - CPPS/
GABP/FSCMP, de 14 de dezembro de 2020, publicada no DOE nº 34.437, 
de 16/12/2020, para apurar suposto caso de inassiduidade habitual;
CONSIDERANDO os termos do Laudo Pericial realizado no dia 05/05/2021.
CONSIDERANDO os termos do  Memorando nº 141/2021  - C PAD/GABP/
FSCMP;
RESOLVE:
I - REDESIGNAR para compor a Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar os servidoras: ADRIANA LÚCIA DOS ANJOS MEIRELES CALAN-
DRINE, Enfermeira, Matrícula nº5855381/2; o  servidor HAILTON LOPES 
BRITO, A ssistente Administrativo, Matrícula n.º 5175267/1  e  PATRÍCIA 
SUELY CAVALCANTE NONATO, A ssistente Administrativo,  Matrícula nº 
57193112/1 para, sob a presidência da primeira, concluir os trabalhos re-
ferentes ao processo acima referenciado;
II - CONVALIDAR todos os atos do processo anteriormente praticados;
III - Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias, a partir da data da publicação 
deste instrumento, para apresentação do relatório conclusivo.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 05 de agosto de 2021.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP.

Protocolo: 689132

.

.

EDITAL DE INTIMAÇÃO
.

EDITAL INTIMAÇÃO
Na condição de Presidente da Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar, designada pela PORTARIA Nº 660/2021, de 03 de agosto de 
2021, publicada no DOE nº 34.659, de 05 de agosto de 2021, para apurar 
os fatos descritos no processo  de protocolo nº.  2017/215221, I NTIMO 
a senhora ELENE NAZARÉ MONTEIRO PAES  a comparecer perante esta 
Comissão, no dia 10/08/2021, às 09:00h, para prestar depoimento nos 
autos do presente processo, na condição de testemunha.
O comparecimento deve ocorrer na sala da Comissão Permanente de Pro-
cesso Administrativo Disciplinar e sindicância - CPAD, situada no Prédio 

Centenário da Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará, acesso pela Rua 
Bernal do Couto, n. 988, Umarizal, Belém-PA, esquina com a Av. Generalíssi-
mo Deodoro, endereço eletrônico: cpps.fscmpa@santacasa.pa.gov.br.
Patrícia Suely Cavalcante Nonato
Presidente do PAD n.° 2017/215221

Protocolo: 689397

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 668/2021 – GESP/GP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
R E S O L V E:
I-TORNAR SEM EFEITO, o Extrato de Contrato Temporário, de 05/08/2021, 
publicado no DOE nº 34.661, de 06/08/2021, que admitiu JOYCE KAREN 
LIMA VALE, Farmacêutica, a contar de 09/08/2021, conforme autorização 
2021/746825.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 06 de agosto de 2021.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 689511

.

.

FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA
E HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 059/2021
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A CONFEC-
ÇÃO E INSTALAÇÃO DE PAINÉIS EM MDF PARA O NOVO HEMOCENTRO 
REGIONAL DE CASTANHAL.
Edital disponível em: www.comprasgovernamentais.gov.br e www.com-
praspara.pa.gov.br no Mural de Licitações.
UASG da Fundação HEMOPA: 925452
SESSÃO PÚBLICA: 19/08/2021
Local: www.comprasgovernamentais.gov.br
Hora: 09h00min Horas. (Horário de Brasília)
Unidade Orçamentária: 62201
Programa de Trabalho: 10302150782890000 e 10122129783380000
Fonte de Recurso: 0269001022 e 0301000000
Natureza de Despesa: 449052
Ordenador da despesa: Paulo André Castelo Branco Bezerra.

Protocolo: 689408
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 063/2021

EM GRAU DE REPETIÇÃO
 OBJETO: Aquisição de FILTRO PEDIÁTRICO DE LEUCOREDUÇÃO DE PLA-
QUETAS PARA USO EM BANCADA conforme especificações contidas neste 
Termo de Referência, pelo período de 12 (Doze) Meses.
Edital disponível em: www.gov.br/compras e www.compraspara.pa.gov.br 
no Mural de Licitações.
UASG da Fundação HEMOPA: 925452
SESSÃO PÚBLICA: 19/08/2021
Local: www.gov.br/compras
Hora: 09:00 Horas. (Horário de Brasília)
Unidade Orçamentária: 62201
Programa de Trabalho: 10302150782930000
Fonte de Recurso: 0261000000 0269001022 e 0103000000
Natureza de Despesa: 339030
Ordenador da despesa: Paulo André Castelo Branco Bezerra.

Protocolo: 689448
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 058/2021

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA O FORNECI-
MENTO DE
MOBILIÁRIOS EM MDF PARA O NOVO HEMOCENTRO REGIONAL DE CAS-
TANHAL.
Edital disponível em: www.comprasgovernamentais.gov.br e www.com-
praspara.pa.gov.br no Mural de Licitações.
UASG da Fundação HEMOPA: 925452
SESSÃO PÚBLICA: 20/08/2021
Local: www.comprasgovernamentais.gov.br
Hora: 09h00min Horas. (Horário de Brasília)
Unidade Orçamentária: 62201
Programa de Trabalho: 10302150782890000 e 10122129783380000
Fonte de Recurso: 0269001022 e 0301000000
Natureza de Despesa: 449052
Ordenador da despesa: Paulo André Castelo Branco Bezerra.

Protocolo: 689475
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 062/2021

OBJETO: aquisição de insumos para realização de testes de esterilidade em 
amostras de sangue para serem utilizados na sede da Fundação HEMOPA, 
com equipamento em comodato, pelo período de 12 (doze) meses.


